uma cidade com qualidade de vida e com um dinamismo que pode ser atestado em todos 

os seus aspectos urbanos: econômico, social, cultural, de serviços, dentre outros. Segundo 

projeção populacional desenvolvida pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – 

IBGE, com base no censo de 2010, Goiânia possui população de um milhão quinhentos e 

trinta e seis mil e noventa e sete habitantes - 1.536.097 hab., sendo que 99,5% desta 

população reside no meio urbano. 

Manter esse dinamismo, em ordem crescente, observando-se o equilíbrio e a 

harmonia da cidade, impõe um constante cuidado com o ambiente urbano. Para que isto 

ocorra, é necessário que os empreendimentos a serem implantados observem leis, decretos,

[...]

O primeiro projeto arquitetônico para o imóvel foi aprovado em 01 de março de 

2010 pelo órgão municipal de planejamento urbano, com emissão do Alvará de Construção 

nº 000649/2010. Este possuía 03 pavimentos (subsolo/térreo/mezanino) e área construída 

de 14.047,76m² (quatorze mil e quarenta e sete vírgula setenta e seis metros quadrados), 

onde se instalou, à época, uma revenda de veículos. 

Posteriormente, tendo em vista a necessidade de ampliação do imóvel, desenvolveu-

se o projeto arquitetônico de modificação com acréscimo, aprovado pela Prefeitura de 

Goiânia em 13 de junho de 2019, com a emissão do Alvará de Construção de nº 

000201/2019, passando a ter a configuração de um subsolo, mais quatro pavimentos 

(térreo/mezanino/1º pavimento/2º pavimento) e área construída total de 18.469,19m² 

(dezoito mil quatrocentos e sessenta e nove virgula dezenove metros quadrados).  

Naquele momento, para a aprovação do projeto de modificação com acréscimo, 

solicitou-se o Uso do Solo especifico para o CNAE 853330000, destinado a Educação 

Superior, Pós-graduação e Extensão, que resultou no Despacho nº 356/2018, o qual exigiu

[...]

à época, ambos já aprovados pelo município. 

Em vista dessa ampliação e da exigência de apresentação do EIV/RIV, esta 

ferramenta foi desenvolvida e aprovada em 13 de março de 2020, por meio do Despacho nº 

267/2020, considerando um acréscimo de 4.973,20m² (quatro mil novecentos e setenta e 

três virgula vinte metros quadrados) sobre a área construída pré-existente. 

O referido projeto foi aprovado em 12 de junho de 2019, com emissão do respectivo 

Alvará de Construção nº 000201/19, de 13 de junho de 2019.  

Novamente, a empresa, necessitando acrescentar mais área construída ao edifício,

[...]

pontuais para cada curso, predominantemente nos finais de semana e com variações 

durante a semana, não gerando concentração populacional constante. 

Segundo fonte fornecida pelo escritório de arquitetura responsável pelo projeto, a 

área atual de acréscimo será de 3.823,89m² (três mil oitocentos e vinte e três virgula oitenta 

e nove metros quadrados), conforme Tabela 1. 

A exigência de desenvolvimento de um novo estudo, também se baseou no fato de 

que a atividade aprovada anteriormente sofrerá alteração, vez que serão acrescidas áreas no 

edifício para futuras locações para comércio, sem definição de uso.

[...]

primeiro pavimento, segundo pavimento, terceiro pavimento e quarto pavimento, com um 

total de 07 (sete) pavimentos.  

A edificação possui área total já aprovada de 23.386,62m² (vinte e três trezentos e 

oitenta e seis virgula sessenta e dois metros quadrados) e acréscimo pretendido de 3.823,89 

(três mil oitocentos e vinte e três virgula oitenta e nove metros quadrados), conforme 

Quadro 2. O acréscimo ocorrerá no pavimento mezanino e no terceiro e quarto pavimentos. 

O terreno onde se encontra a edificação em estudo possui frente pela Avenida 

Mutirão, pela Rua T-55 e pela Rua T-27 e lateral pelo terreno vizinho confrontante (Fig.

[...]

Avenida Mutirão com Ruas T-55 e T-27, Quadra 102, Lote 01E, Setor 

Bueno. 

APRESENTAÇÃO 

Goiânia, embora com elevado quantitativo populacional (segundo projeção 

populacional desenvolvida pelo IBGE sobre o censo de 2010, Goiânia possui população de 

um milhão quinhentos e trinta e seis mil e noventa e sete habitantes - 1.536.097 hab., sendo 

que 99,5% desta população está no meio urbano), ainda permanece como uma cidade com 

qualidade de vida e com um dinamismo que pode ser atestado em todos os seus aspectos 

urbanos: econômico, social, cultural, de serviços, dentre outros.